88. Quam nulla inobscuret oblivio, scientia, nullis finibus comprehensum circa divinam infinitatem, mentis omnem cogitatum superantem motum habens; nullis finibus comprehensa illa amplitudine, omni majorem infinito veritatis gloriam exprimit: sapientis vero ex Providentiæ rationibus bonitatis sponte assumpta imitatio, honoris affectu, quoad homini concessum est, similitudinem

89. Lingua sapientis animi operationis symbolum est: guttur vero, naturalis erga corpus proclivioris amoris libidinisque indicium. Qui ergo hæc inter se vituperio copulavit, virtutis ac scientiæ tranquillii habitus meminisse non potest, qui corporalium affectuum ac libidinum confusione propensius delectetur.

90. Quæ naturales appetitiones sunt **555** ac voluptates, nullam criminis labem illis inferentes, qui eas habent; velut necessarium quoddam naturalis appetitus corollarium sunt. Natura enim, velimus nolimus, vulgaris ipse primoque obvius **D** cibus, priore indigentiam solans atque recreans, delectationem facit; potus item, depellens sitis molestiam; necnon somnus exhaustas vigiliis vires

diat: Ex illa incertitudine superinfinitam effingit opinionem veritatis? Quid hic incertitudo, ubi Deus altissimo modo attingitur? Num quod δόξα, eaque incertitudinem exposcit? At non hæc philosophica δόξα, opinio; nutans scilicet animi assensus, cui falsum potest subesse, nec raro subest; sed ipsa animorum circa Deum ἀεικίνηστα; in beatissimis jam consummata; hic in summis θεωρητικοῖς, quasi incæpta.

lecta
+ spiritus

τῆς γνώσεως
ἀρετῆς
θεωρίας -
γνώσεως

γνώσεως

instaurans; aut si qua alia nobis naturalia sunt, ipsa necessaria ad naturam confovendam, et ad parandam virtutem his qui studiosi sint, oppido uilia. Exeunt vero hæc, cum omni animo, qui peccati confusionem fugit; ne propter illa, servus maneat ac mancipatus, iis affectibus, qui nostri arbitrii sunt, et noxam habent, naturæque adversantur; nec in nobis aliud principium habent ac originem, quam ipsum naturalium affectuum motum, quibus nec comparatum, ut ad immortalem ac longævam vitam una nobiscum transeant.

91. Verba Dei nude, sola prolatione emissa, non exaudiuntur, quod ea loquentium vocem (actionem scilicet) non habeant. Sin autem exsequendo mandata proferantur, tum dæmones habent contabescentes ejusmodi voce, tum homines operum justitiæ profectu, obsequenti animo divinum cordis templum ædificantes.

92. Quemadmodum Deus, si essentiam spectes ac naturam, sub scientiam non cadit; sic nec ejus sermo scientia nostra potest comprehendi. Sacra enim Scripturæ sermo, etsi quod spectat ad litteram circumscriptionem admittit, una cum eorum temporibus desinens, quæ in ea conscripta narratur, ad spiritum tamen quod attinet, eorum quæ intelliguntur contemplationibus in perpetuum incircumscriptus manet.

93. Necesse est eum qui Scripturam sacram sapienter docteque ad animum, ex disciplina Christiana expositurus est, in ipsa nominum interpretatione diligenter versatum esse, ex qua, eorum quæ scripta sunt, sensum omnem dilucidare possit; dummodo sollicite curet, ut eorum quæ in illa scripta habentur, verum sensum intelligat; ac non Judæorum more, ad corpus terramque spiritus sublimitatem detrahat divinasque ac immortales spiritualium honorum pollicitationes, fluxarum rerum corruptione circumscribat.

94. Sicuti votum sponsio est honorum **556** quæ ex hominibus per pollicitationem Deo offeruntur; sic merito deprecatio ac oratio, eorum perspicue honorum flagitatio erit, quæ ex Deo ad salutem hominibus præstantur, eorum, quæ proba mente oblata sunt, ferens retributionem. Clamor autem est, virtute nitentium actionis cultu modorum, doctarumque contemplando ac spiritualium considerationum, cum nequissimi dæmones insurgunt, augmentam provectioneque, quem vel omnium maxime Deus natura audit, eorum animi affectionem qui virtuti ac scientiæ student, pro magna voce ducens.

95. Scelestissimum exitiosumque diaboli re-

(p) Τῇ τοιαύτῃ τηκομένους φωνῇ. Clara allusio est ad 1 Esdr. iv, ubi describitur conatus hostium Judæorum, ut impedirent ædificationem templi; quos Maximus tropologicè dæmonas exponit, sic et ipsos et invidia contabescentes, quod spiritali in nobis Dei templum consurgere audiant, videantque, uti pluribus quæst. 56, ad Thal. Male itaque Picus διακονουμένους, dæmones habent hujus-

ἄσα τῶν καθ' ἡμᾶς φυσικῶν ἕτερα τυγχάνει, πρὸς μὲν οὐστασιν φύσεως, ἀναγκαῖα· πρὸς δὲ κτήσιν ἀρετῆς, ὑπάρχοντα χρήσιμα τοῖς σπουδαίοις. Ἄπερ συνεχθαίνει παντὶ νοῦ φεύγοντι τῆς ἀμαρτίας τὴν σύγχυσιν· ἵνα μὴ δι' αὐτὰ μείνη κρατούμενος εἰς δουλείαν τῶν ἐφ' ἡμῖν καὶ διαθεβλημένων, καὶ παρὰ φύσιν παθῶν, οὐκ ἐχόντων ἄλλην ἀρχὴν ἐν ἡμῖν πλὴν τῆς κινήσεως τῶν κατὰ φύσιν παθῶν, τῶν μηδὲ πεφυκότων πρὸς τὴν ἀθάνατον καὶ μακροῖωνα ζωὴν συµμεταβαίνειν ἡμῖν.

λβ'. Οἱ λόγοι τοῦ Θεοῦ, ψιλῶς κατὰ μόνην λαλούμενοι τὴν προφορὰν, οὐκ ἀκούονται, φωνὴν τὴν τῶν αὐτοῦ λαλούντων πρᾶξιν οὐκ ἔχοντες. Εἰ δὲ τῇ πράξει τῶν ἐντολῶν ἐκφωνοῦνται, τοὺς τε δαίμονας ἔχουσι τῇ τοιαύτῃ διατηκομένους φωνῇ (p), καὶ τοὺς ἀνθρώπους τῇ προκοπῇ τῶν ἔργων τῆς δικαιοσύνης, εὐπειθῶς τὸν θεὸν τῆς καρδίας οἰκοδομοῦντας νοῦν.

λβ'. Ὡσπερ ὁ Θεὸς κατ' οὐσίαν οὐχ ὑποπέπτωκε γνώσει, οὕτως οὔτε ὁ λόγος αὐτοῦ γνώσει τῇ καθ' ἡμᾶς περιλαμβάνεται. Ὁ γὰρ τῆς ἁγίας Γραφῆς λόγος, ἂν εἰ δέχεται περιγραφὴν κατὰ τὸ γράμμα, τοῖς χρόνοις τῶν ἱστορουμένων πραγμάτων συναπολήγων· ἀλλὰ κατὰ τὸ πνεῦμα ταῖς τῶν νοουμένων θεωρίαις μένει διαπαντὸς ἀπερίγραφος.